ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Senhor Cacildo de

Medeiros Brito Cavalcante, Superintendente Regional do DNIT no estado da Paraíba, no

sentido de que o mesmo envide esforços efetivos conferindo celeridade as obras de

triplicação da BR 230, do km 0 ao bairro de Oitizeiro, João Pessoa-PB.

                                     JUSTIFICATIVA

 Um dos grandes gargalos de escoamento de produtos para todo o Estado

da Paraíba é a malha viária, pela complexidade originada do crescimento expressivo de

veículos e da própria região metropolitana de João Pessoa. O macro projeto de triplicação

da BR 230 do km 0 até o bairro de Oitizeiro, na capital, obra orçada em R$ 255 milhões de

reais, foi idealizado para desafogar o trânsito de uma das áreas mais problemática do

entorno.

Marchando a passos lentos e causando transtornos para a população as

obras iniciadas em 2017 prosseguem na languidez da indefinição, gerando insegurança

nas imediações, particularmente para moradores dos bairros do Poço e Intermares, para

motoristas que trafegam diariamente pelo local. Requer-se, portanto, que sejam

envidados esforços efetivos para conferir a devida celeridade e conclusão dessas obras de

importância estratégica para o nosso Estado.

Sala das Sessões em 12 de março de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

1.957